
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 

25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюд-

жетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-

лям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведе-

ние отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субси-

дий», статьи 52 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Нижнего 

Новгорода постановляет : 

1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

15.01.2018 № 104 «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспече-

ние затрат муниципального предприятия города Нижнего Новгорода «Инженерные 

сети» на ремонт, реконструкцию электрических сетей и установок освещения, 

находящихся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода» (далее 

- постановление № 104, Порядок № 104) следующие изменения: 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановления ад-

министрации города Нижнего Новгорода 

от 15.01.2018 № 104, от 27.09.2017 № 4544, 

от 24.05.2022 № 2271, от 14.05.2021 № 1999, 

от 02.06.2021 № 2392, от 26.10.2023 № 7202, 

от 26.12.2023 № 9752, от 08.04.2021 № 1446, 

от 04.04.2018 № 906, от 05.11.2019 № 4226, 

от 18.04.2023 № 2245, от 02.05.2023 № 2675, 

от 23.11.2023 № 8683  



2 

 

 

 

1.1. В преамбуле постановления № 104 слова «Общими требованиями к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государ-

ственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержден-

ными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887» 

заменить словами «Общими требованиями к нормативным правовым актам, муни-

ципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъек-

тов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение от-

боров получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.10.2023 № 1782». 

1.2. Подпункт 2.1.8 Порядка № 104: 

1.2.1. В абзаце 3 знак «.» заменить знаком «;». 

1.2.2. Дополнить абзацами 4 - 6 следующего содержания: 

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации пол-

номочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Фе-

деральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

1.3. В приложении № 1 к Порядку № 104: 



3 

 

 

 

1.3.1. В абзаце 11 после слов «предусмотренные пунктом 1.4 Порядка» знак 

«.» заменить знаком «;». 

1.3.2. Дополнить новыми абзацами 12 - 14 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

1.4. В приложении № 2 к Порядку № 104: 

1.4.1. Дополнить новыми абзацами 3 - 5 следующего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

2. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

27.09.2017 № 4544 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возме-

щение недополученных доходов муниципальному предприятию города Нижнего 

Новгорода «Нижегородские Бани», оказывающему услуги в общих отделениях 



4 

 

 

 

бань на территории города Нижнего Новгорода по тарифам, установленным адми-

нистрацией города Нижнего Новгорода» (далее - постановление № 4544, Порядок 

№ 4544) следующие изменения: 

2.1. В преамбуле постановления № 4544 слова «постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»» заменить словами «Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий».». 

2.2. Подпункт 2.1.7 Порядка № 4544: 

2.2.1. В абзаце 3 знак «.» заменить знаком «;». 

2.2.2. Дополнить абзацами 4 - 6 следующего содержания: 

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации пол-

номочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  



5 

 

 

 

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Фе-

деральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

2.3. Дополнить приложение № 1 к Порядку № 4544 абзацами 2 - 6 следую-

щего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистра-

ции которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито-

рий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий-

ской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-

ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юри-

дических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компа-

ний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом между-

народной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Рос-

сийской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капи-

тале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ;  

не получает средства из соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами на цели, предусмотренные пунктом 1.4 насто-

ящего Порядка; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму;  



6 

 

 

 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

3. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

24.05.2022 № 2271 «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспече-

ние затрат муниципального предприятия города Нижнего Новгорода «Нижегород-

ские Бани» на проведение технического перевооружения котельного оборудова-

ния, установку газового оборудования» (далее - постановление № 2271, Порядок      

№ 2271) следующие изменения: 

3.1. В преамбуле постановления № 2271 слова «общими требованиями к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492» заменить словами «общими требо-

ваниями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-

ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-

телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субси-

дий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782». 

3.2. Дополнить Порядок № 2271 подпунктами 2.1.9 – 2.1.11 следующего со-

держания: 



7 

 

 

 

«2.1.9. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму. 

2.1.10. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения. 

2.1.11. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответ-

ствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 

под иностранным влиянием».». 

3.3. В приложении № 1 к Порядку № 2271: 

3.3.1. В абзаце 4 после слов «определенным правовым актом» знак «.» заме-

нить знаком «;». 

3.3.2. Дополнить абзацами 5 - 7 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

3.4. В приложении № 2 к Порядку № 2271: 

3.4.1. Дополнить абзацами 5 - 7 следующего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 



8 

 

 

 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

3.5. В приложении № 3 к Порядку № 2271: 

3.5.1. Дополнить абзацами 5 - 7 следующего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

4. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

14.05.2021 № 1959 «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспече-

ние затрат муниципального предприятия города Нижнего Новгорода «Инженерные 

сети» на городское наружное освещение на сетях наружного освещения, находя-

щихся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода» (далее - по-

становление № 1959, Порядок № 1959) следующие изменения: 



9 

 

 

 

4.1. В преамбуле постановления № 1959 слова «общими требованиями к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492» заменить словами «общими требо-

ваниями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-

ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-

телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субси-

дий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782». 

4.2. Подпункт 2.1.7 Порядка № 1959: 

4.2.1. В абзаце 3 знак «.» заменить знаком «;». 

4.2.2. Дополнить абзацами 4 - 6 следующего содержания: 

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации пол-

номочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Фе-

деральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

4.3. Дополнить приложение № 1 к Порядку № 1959 абзацами 2 - 6 следую-

щего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 



10 

 

 

 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистра-

ции которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито-

рий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий-

ской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-

ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юри-

дических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компа-

ний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом между-

народной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Рос-

сийской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капи-

тале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ;  

не получает средства из соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами на цели, предусмотренные пунктом 1.4 насто-

ящего Порядка; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 



11 

 

 

 

5. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

02.06.2021 № 2392 «О Порядке предоставления субсидии из бюджета города Ниж-

него Новгорода на финансовое обеспечение расходов муниципального предприя-

тия города Нижнего Новгорода «Инженерные сети» по оплате энергосервисного 

контракта» (далее - постановление № 2392, Порядок № 2392) следующие измене-

ния: 

5.1. В преамбуле постановления № 2392 слова «Общими требованиями к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492» заменить словами «Общими требо-

ваниями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-

ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-

телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субси-

дий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными  постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782». 

5.2. Дополнить Порядок № 2392 новыми подпунктами 2.1.6 - 2.1.8 следую-

щего содержания: 

«2.1.6. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму. 

2.1.7. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения. 



12 

 

 

 

2.1.8. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

5.3. Подпункты 2.1.6, 2.1.7 Порядка № 2392 считать соответственно подпунк-

тами 2.1.9, 2.1.10. 

5.4. Дополнить приложение № 1 к Порядку № 2392 абзацами 2 - 6 следую-

щего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) со-

гласен на осуществление проверок соблюдения условий и порядка предоставления 

субсидии департаментом жилья, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, контрольно-ревизионным управлением администрации 

города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палатой города Нижнего Новго-

рода в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации; 

направлять средства, источником финансового обеспечения которых явля-

ется Субсидия, в соответствии с целевым назначением, указанным в пункте 1.4 По-

рядка, на финансовое обеспечение расходов по оплате энергосервисного контракта, 

направленного на энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

использования энергетического ресурса на Объекте энергосервиса путем реализа-

ции Энергосберегающих мероприятий; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму.  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 



13 

 

 

 

6. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

26.10.2023 № 7834 «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспече-

ние (возмещение) затрат на выполнение АО «Теплоэнерго», ООО «Теплосети», АО 

«Нижегородский водоканал» работ по капитальному ремонту объектов коммуналь-

ной инфраструктуры в муниципальном образовании городской округ город Ниж-

ний Новгород» (далее - постановление № 7834, Порядок № 7834) следующие изме-

нения: 

6.1. В преамбуле постановления № 7834 слова «постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» заменить словами «Постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий».». 

6.2. Подпункт 2.1.6 Порядка № 7834: 

6.2.1. В абзаце 3 знак «.» заменить знаком «;». 

6.2.2. Дополнить абзацами 4 - 6 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму;  



14 

 

 

 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

6.3. В приложении № 1 к Порядку № 7839: 

6.3.1. В абзаце 7 «.» заменить знаком «;». 

6.3.2. Дополнить абзацами 8 - 10 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

6.4. В приложении № 2 к Порядку № 7839: 

6.4.1. В абзаце 7 «.» заменить знаком «;». 

6.4.2. Дополнить абзацами 8 - 10 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 



15 

 

 

 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

7. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

06.10.2023 № 7202 «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюд-

жета города Нижнего Новгорода на увеличение уставного фонда муниципального 

предприятия города Нижнего Новгорода «Инженерные сети» (далее - Порядок         

№ 7202) следующие изменения: 

7.1. В пункте 1.1 Порядка № 7202 слова «Общими требованиями к норматив-

ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предостав-

ление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, ин-

дивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492» заменить словами «Общими требо-

ваниями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-

ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-

телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субси-

дий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782». 

7.2. Подпункт 2.1.7 Порядка № 7202: 

7.2.1. В абзаце 2 знак «.» заменить знаком «;». 

7.2.2. Дополнить абзацами 3 - 5 следующего содержания: 

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации пол-

номочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 



16 

 

 

 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Фе-

деральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

7.3. В приложении № 1 к Порядку № 7202: 

7.3.1. В абзаце 7 «.» заменить знаком «;». 

7.3.2. Дополнить абзацами 3 - 5 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

8. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

26.12.2023 № 9752 «О Порядке предоставления из бюджета города Нижнего Нов-

города субсидии на финансовое обеспечение затрат в виде безвозмездного вклада 

в денежной форме в имущество АО «Нижегородский водоканал», не увеличиваю-

щего его уставной капитал и не изменяющего номинальную стоимость акций» (да-

лее - постановление № 9752, Порядок № 9752) следующие изменения: 

8.1. В преамбуле постановления № 9752 слова «постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 



17 

 

 

 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»» заменить словами «Постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий».». 

8.2. Подпункт 2.1.6 Порядка № 9752: 

8.2.1. В абзаце 3 знак «.» заменить знаком «;». 

8.2.2. Дополнить абзацами 4 - 6 следующего содержания: 

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации пол-

номочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Фе-

деральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

8.3. В приложении № 1 к Порядку № 9752: 

8.3.1. В абзаце 6 знак «.» заменить знаком «;». 

8.3.2. Дополнить абзацами 7 - 9 следующего содержания: 



18 

 

 

 

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации пол-

номочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Фе-

деральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

9. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

08.04.2021 № 1446 «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспече-

ние затрат по благоустройству в целях содержания общего имущества в многоквар-

тирном доме на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород» (далее - постановление № 1446, Порядок № 1446) следующие 

изменения: 

9.1. В преамбуле постановления № 1446 слова «общими требованиями к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492» заменить словами «общими требо-

ваниями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-

ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-

телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субси-

дий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782». 



19 

 

 

 

9.2. Дополнить пункт 2.3 Порядка № 1446 подпунктами 2.3.4 - 2.3.6 следую-

щего содержания: 

«2.3.4. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму. 

2.3.5. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения.  

2.3.6. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

9.3. Пункт 3.3 Порядка № 1446: 

9.3.1. В абзаце 4 знак «.» заменить знаком «;». 

9.3.2. Дополнить абзацами 5 - 6 следующего содержания: 

«при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, яв-

ляющегося правопреемником; 

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, яв-

ляющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя суб-

сидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  соглашение расторга-

ется с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-



20 

 

 

 

мации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником фи-

нансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в соответствующий бюджет города Нижнего Новгорода.». 

9.4. В приложении № 1 к Порядку № 1446: 

9.4.1. В абзаце 7 знак «.» заменить знаком «;». 

9.4.2. Дополнить абзацами 8 - 10 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму. 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

10. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

04.04.2018 № 906 «О Порядке предоставления субсидии из бюджета города Ниж-

него Новгорода на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ 

(оказанием услуг) по ремонту общего имущества (элементов общего имущества) 

многоквартирных домов, не относящихся к капитальному ремонту, в целях преду-

преждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, а также в связи с 

выполнением работ (оказанием услуг) по капитальному ремонту общего имуще-

ства (элементов общего имущества) многоквартирных домов на территории муни-

ципального образования городской округ город Нижний Новгород» (далее - поста-

новление № 906, Порядок № 906) следующие изменения: 

10.1. В преамбуле постановления № 906 слова «общими требованиями к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государ-

ственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 



21 

 

 

 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержден-

ными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887» 

заменить словами «общими требованиями к нормативным правовым актам, муни-

ципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъек-

тов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение от-

боров получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.10.2023 № 1782». 

10.2. Дополнить пункт 2.3 Порядка № 906 подпунктами 2.3.4 - 2.3.6 следую-

щего содержания: 

«2.3.4. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму. 

2.3.5. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения. 

2.3.6. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

10.3. Пункт 3.3 Порядка № 906: 

10.3.1. В абзаце 4 знак «.» заменить знаком «;». 

10.3.2. Дополнить абзацами 5 - 6 следующего содержания: 

«при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 



22 

 

 

 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, яв-

ляющегося правопреемником; 

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, яв-

ляющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя суб-

сидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  соглашение расторга-

ется с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-

мации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником фи-

нансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в соответствующий бюджет города Нижнего Новгорода.». 

10.4. В приложении № 1 к Порядку № 906: 

10.4.1. В абзаце 9 знак «.» заменить знаком «;». 

10.4.2. Дополнить абзацами 10 - 12 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму. 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

11. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

05.11.2019 № 4226 «О Порядке и перечне случаев предоставления субсидии из 

бюджета города Нижнего Новгорода на финансовое обеспечение затрат в целях 

оказания дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости 

в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» 

(далее - постановление № 4226, Порядок № 4226) следующие изменения: 



23 

 

 

 

11.1. В преамбуле постановления № 4226 слова «общими требованиями к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государ-

ственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержден-

ными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887» 

заменить словами «общими требованиями к нормативным правовым актам, муни-

ципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъек-

тов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение от-

боров получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.10.2023 № 1782». 

11.2. Дополнить пункт 2.3 Порядка № 4226 подпунктами 2.3.9 - 2.3.11 следу-

ющего содержания: 

«2.3.9. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму.  

2.3.10. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения.  

2.3.11. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответ-

ствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 

под иностранным влиянием».». 

11.3. Пункт 3.4 Порядка № 4226: 

11.3.1. В абзаце 3 знак «.» заменить знаком «;». 



24 

 

 

 

11.3.2. Дополнить абзацами 4 - 5 следующего содержания: 

«при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, яв-

ляющегося правопреемником;  

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, яв-

ляющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя суб-

сидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  соглашение расторга-

ется с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-

мации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником фи-

нансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в соответствующий бюджет города Нижнего Новгорода.». 

11.4. В Форме № 1 приложения № 1 к Порядку № 4226: 

11.4.1. Дополнить абзацами 3 - 10 следующего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 

не является иностранными юридическими лицами, в том числе местом реги-

страции которых является государство или территория, включенные в утверждае-

мый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер-

риторий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юри-

дическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 



25 

 

 

 

в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в 

капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в ка-

питале указанных публичных акционерных обществ; 

не получает средства из бюджета бюджетной системы Российской Федера-

ции, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных пра-

вовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка; 

согласен на осуществление проверок соблюдения условий и порядка предо-

ставления субсидии департаментом жилья, департаментом финансов, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии; органами муниципаль-

ного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

обязан направлять средства, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, в соответствии с целевым назначением, указанным в пункте 1.2 

настоящего Порядка; 

не приобретать за счет полученных средств, источником финансового обес-

печения которых является субсидия, иностранной валюты, за исключением опера-

ций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудова-

ния, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму.  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 



26 

 

 

 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

11.4.2. В Форме № 2 приложения № 2 к Порядку № 4226: 

Дополнить абзацами 3 - 10 следующего содержания: 

«___________________________ (наименование получателя субсидии) 

не является иностранными юридическими лицами, в том числе местом реги-

страции которых является государство или территория, включенные в утверждае-

мый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер-

риторий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юри-

дическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 

в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в 

капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в ка-

питале указанных публичных акционерных обществ; 

не получает средства из бюджета бюджетной системы Российской Федера-

ции, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных пра-

вовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка; 

согласен на осуществление проверок соблюдения условий и порядка предо-

ставления субсидии департаментом жилья, департаментом финансов, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии; органами муниципаль-

ного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 



27 

 

 

 

обязан направлять средства, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, в соответствии с целевым назначением, указанным в пункте 1.2 

настоящего Порядка; 

не приобретать за счет полученных средств, источником финансового обес-

печения которых является субсидия, иностранной валюты, за исключением опера-

ций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудова-

ния, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму. 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

12. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

18.04.2023 № 2245 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюд-

жета города Нижнего Новгорода на возмещение недополученных доходов по со-

держанию общего имущества (элементов общего имущества) в многоквартирных 

домах и отмене постановлений от 29.05.2009 № 2442, от 25.11.2019 № 4525» (далее 

- постановление № 2245, Порядок № 2245) следующие изменения: 

12.1. В преамбуле постановления № 2245 слова «постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 



28 

 

 

 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» заменить словами «Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий»». 

12.2. Дополнить пункт 1.8 Порядка № 2245 подпунктами 1.8.3 - 1.8.5 следу-

ющего содержания: 

«1.8.3. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму.  

1.8.4. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения. 

1.8.5. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

12.3. Пункт 5.5 Порядка № 2245: 

12.3.1. В абзаце 2 знак «.» заменить знаком «;». 

12.3.2. Дополнить абзацами 3 - 4 следующего содержания: 

«при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 



29 

 

 

 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, яв-

ляющегося правопреемником;  

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, яв-

ляющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя суб-

сидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  соглашение расторга-

ется с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-

мации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником фи-

нансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в соответствующий бюджет города Нижнего Новгорода.». 

12.4. В Форме № 1 приложения № 1 к Порядку № 2245: 

12.4.1. В абзаце 5 знак «.» заменить знаком «;». 

12.4.2. Дополнить абзацами 6 – 8 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму.  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения.  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

13. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

02.05.2023 № 2675 «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспече-

ние затрат на проведение работ по капитальному ремонту систем отопления и го-

рячего водоснабжения с установкой индивидуальных тепловых пунктов в муници-

пальном образовании городской округ город Нижний Новгород в целях перевода 



30 

 

 

 

многоквартирных домов на закрытую систему горячего водоснабжения» (далее - 

постановление № 2675, Порядок № 2675) следующие изменения: 

13.1. В преамбуле постановления № 2675 слова «постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» заменить словами «Постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий»». 

13.2. Дополнить пункт 2.3 Порядка № 2675 подпунктами 2.3.4 - 2.3.6 следу-

ющего содержания:  

«2.3.4. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму.  

2.3.5. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения.  



31 

 

 

 

2.3.6. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

13.3. Пункт 3.3 Порядка № 2675: 

13.3.1. В абзаце 4 знак «.» заменить знаком «;». 

13.3.2. Дополнить абзацами 5 - 6 следующего содержания: 

«при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, яв-

ляющегося правопреемником;  

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, яв-

ляющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя суб-

сидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  соглашение расторга-

ется с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-

мации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником фи-

нансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в соответствующий бюджет города Нижнего Новгорода.». 

13.4. В приложении № 1 к Порядку № 2675: 

13.4.1. В абзаце 7 после слов «связанной с соответствующим отбором» знак 

«.» заменить знаком «;». 

13.4.2. Дополнить абзацами 8 - 10 следующего содержания: 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму.  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 



32 

 

 

 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения.  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

14. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

23.11.2023 № 8683 «О порядке предоставления Гранта в форме субсидии на финан-

совое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту фасадов объек-

тов недвижимости на территории муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, вне зависимости от их формы собственности» (далее - 

постановление № 8683, Порядок № 8683) следующие изменения: 

14.1. В преамбуле постановления № 8683 слова «постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» заменить словами «Постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий»». 

14.2. Дополнить пункт 2.3 Порядка № 8683 подпунктами 2.3.4 - 2.3.6 следу-

ющего содержания:  

«2.3.4. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму. 



33 

 

 

 

2.3.5. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения. 

2.3.6. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-

странным влиянием».». 

14.3. Пункт 3.3 Порядка № 8683: 

14.3.1. В абзаце 4 знак «.» заменить знаком «;». 

14.3.2. Дополнить абзацами 5 - 6 следующего содержания: 

«при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, яв-

ляющегося правопреемником;  

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, яв-

ляющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя суб-

сидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  соглашение расторга-

ется с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-

мации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником фи-

нансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в соответствующий бюджет города Нижнего Новгорода.». 

14.4. В приложении № 1 к Порядку № 8683: 

14.4.1. В абзаце 8 знак «.» заменить знаком «;». 

14.4.2. Дополнить абзацами 9 – 11 следующего содержания: 



34 

 

 

 

«не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер-

роризму. 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения.  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

15. Распространить действие пунктов 1 - 14 настоящего постановления на 

правоотношения, возникающие с 01.01.2024. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новго-

род». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно - телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля главы администрации города Нижнего Новгорода Скалкина Д.А. 

 

 

 

Глава города                                                                                             Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

И.М.Ключева 

435 68 80 


